

Handläggare
Merith Fröberg
TillväxtavdelningenDiarienummer
2016NÄN/0010

Näringslivsnämnden

Uppföljning av Integrationsstrategi 2016

Förslag till beslut

Nämnden har tagit del av uppföljningen av Integrationsstrategi 2016.

Beslutsnivå

Näringslivsnämnden

Sammanfattning

Integrationsstrategi 2016 antogs av näringslivsnämnden 2016-02-18 (§ 10). Uppföljning av strategin visar att förvaltningen arbetar i enlighet med strategin, och att arbetet har medfört utveckling av rutiner, nya arbetssätt och förstärkt samverkan inom kommunen och med externa parter.

Bakgrund

Integrationsstrategin antogs av näringslivsnämnden 2016-02-18 (§10). Strategin ska tydliggöra kommunens integrationsarbete, och fastställer hur kommunen ska arbeta i syfte att underlätta och påskynda integrationsprocessen för de nyanlända som bosätter sig i kommunen.

Integrationsstrategin ska följas upp och revideras årligen.

Ärendebeskrivning

Integrationsstrategi 2016 anger fem strategiska utvecklingsområden: Integration, Vuxenutbildning, Bostäder, Hälsa och Samverkan. För vart och ett av dessa utvecklingsområden har de frågor som bedömdes vara mest prioriterade att arbeta med under 2016 fastställts. Nedan redovisas hur förvaltningen har arbetat med respektive fråga inom de olika utvecklingsområdena.

Integration

Utvecklingsområdet syftar till att utveckla det integrationsarbete som bedrivs av kommunen och i kommunen, för att underlätta nyanländas integration i arbets- och samhällslivet.

Kartläggning av nyanländas utbildningsbakgrund och yrkeserfarenhet i samband med mottagande, Matcha till utbildning, praktik och jobb hos privat och offentlig verksamhet samt Stöd för eget företagande

Förvaltningen arbetar, tillsammans med Nacka kommun och Arbetsförmedlingen, med att ta fram en gemensam etableringsprocess för nyanlända som tas emot i Värmdö och Nacka. Syftet med den gemensamma processen är att, genom samverkan mellan myndigheterna, underlätta och påskynda den nyanländes etablering i arbetslivet. Kartläggning av tidigare utbildning,

Diarienummer
2016NÄN/0010

yrkeserfarenheter och matchning mot utbildning och arbetsmarknad utgör centrala delar i processen.

Nyanlända som inte uppnår egen försörjning under etableringsperioden överförs till kommunens socialtjänst för försörjning, och aktualiserar i många fall hos Arbetsmarknad- och integrationsenheten. Förvaltningen arbetar sedan hösten 2016 med en översyn av de arbetsfrämjande insatser som tillhandahålls Värmdös medborgare, i syfte att bredda utbudet för att bättre matcha behoven hos deltagarna. I samband med översynen av arbetsfrämjande insatser utreds också hur kommunen kan arbeta för att stödja eget företagande bland nyanlända.

För nyanlända som har erfarenhet av eget företagande, eller är intresserade av att driva eget företag i Sverige, finns möjlighet att läsa svenska med särskild inriktning mot företagande.

Tillgänglig samhällsinformation och Kommunintroduktion

Samhällsorientering är en utbildning för nyanlända som ger kunskap om hur samhället fungerar och hur nyanlända invandrare kan göra för att snabbt komma in på arbetsmarknaden och i samhällslivet. Kursen hålls på den nyanländes modersmål. Värmdö kommun tillhandahåller samhällsorientering till samtliga nyanlända, inte bara till dem som enligt lag har rätt till kursen.

Under den första tiden i kommunen, fram till etableringsplanen har kommit igång och den nyanlända har en fungerande vardag, får nyanlända i Värmdö kommun kontakt med en språkstödjare. Språkstödjaren är en person som talar både svenska och den nyanländes modersmål, och som hjälper den nyanlända att orientera sig i lokalsamhället och i kontakter med olika instanser. Språkstödjaren kan också följa med till möten med myndigheter, sjukvård, bank etc.

Kommunen tillhandahåller också information riktad till nyanlända via hemsidan.

Stödja lokala initiativ för ökad inkludering från föreningar, företag och privatpersoner

Värmdö kommun stödjer och samarbetar med flera organisationer inom civilsamhället som på olika sätt arbetar med att underlätta nyanländas etablering i samhällslivet och lokalsamhället, t.ex. Kompis Sverige, Röda Korset, Svenska kyrkan och Inlöparna Värmdö. Genom dessa organisationer får nyanlända tillgång till språkträning, sociala kontakter med etablerade svenska, öppen förskola m.m.

Vuxenutbildning

Utbildning, både sfi och övrig vuxenutbildning, är nyckeln för att nyanlända ska kunna etablera sig i arbetslivet och i samhället. Att kommunen tillhandahåller relevanta utbildningsalternativ av hög kvalitet är därmed avgörande för nyanländas möjligheter till integration.

Studie-och yrkesvägledning under sfi-tiden

Vägledning inför och under studierna är viktigt både för att den nyanlända ska kunna navigera i det svenska utbildningssystemet och för att hen ska kunna göra informerade val gällande fortsatt

Diarienummer
2016NÄN/0010

utbildning och/eller yrkesinriktning. För att tillgodose behovet av vägledning ställer Värmdö kommun krav på att varje utbildningsanordnare som tillhandahåller vuxenutbildning för Värmdös medborgare ska ge sina elever tillgång till studie- och yrkesvägledning.

Utveckla det lokala utbildningsutbudet i samverkan med arbetsgivare och näringsliv

I februari 2017 tillhandahåller Värmdö kommun vuxenutbildning hos 24 olika anordnare, och i det ordinarie kursutbudet finns möjlighet att utbilda sig till 15 av de 18 bristyrken som Arbetsförmedlingen har identifierat och som kräver utbildning motsvarande gymnasienivå.

Samarbete med det lokala näringslivet sker bland annat genom arbetsmarknadsråd, branschrådslag, näringslivsdialog, lärlingsråd och företagsbesök.

Utveckla alternativa Sfi-spår, t.ex. Sfi för yrkesutbildade eller Sfi i kombination med yrkesutbildning

Sfx, svenska för yrkesutbildade, är utbildning i svenska med yrkesinriktning för nyanlända som redan har en utbildning inom yrket, eller har erfarenhet från yrket. Kommunerna i Stockholms län samarbetar kring sfx-utbildningar, och tillhandahåller utbildningar för bland annat bussförare, ingenjörer, medicinsk personal och programmerare.

Sfy är utbildning i svenska i kombination med yrkesutbildning. Till skillnad från sfx behöver den studerande inte ha tidigare kunskaper i yrket. I februari 2017 finns fyra sfy-utbildningar i Stockholms län, med inriktning mot vård och omsorg, taxiförare, kök, samt hotell och service.

Utveckla arbetet med att validera enskildas odokumenterade kunskaper

Samtliga utbildningsanordnare som tillhandahåller vuxenutbildning till Värmdös medborgare är skyldiga att ha ett validerande arbetssätt, dvs. att ge eleverna möjlighet att validera kunskaper för att därigenom förkorta tiden i utbildning.

Bostäder

Från och med 1 mars 2016 är kommunen skyldig att ta emot och ordna boende för varje nyanländ person som anvisas till kommunen (lagen om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning (2016:38)).

Utveckla nya bostadslösningar

Bostadssituationen i Värmdö kommun är, och har varit, ansträngd och de bostäder som kommunen har kunnat hyra av Värmdö Bostäder och Stena Fastigheter har inte kunnat tillgodose behovet av boende för nyanlända. För att kunna tillhandahålla boendeplatser har förvaltningen utvecklat nya bostadslösningar: att hyra bostäder av privatpersoner och bostadsrättsföreningar och samt uppförande av tillfälliga modulhus.

Hälsa

Det är inte ovanligt att nyanlända personer har hälsoproblem, och bristande kunskaper om hur levnadsvanor påverkar hälsan. Ohälsa inverkar på en persons möjlighet att medverka i etableringsinsatser, och kan bidra till att försena personens etablering på arbetsmarknaden och i samhällslivet.

Diarienummer
2016NÄN/0010

I samverkan med landstiget och Arbetsförmedlingen verka för att nyanlända genomför hälsosamtal

Nyanlända som bor i Sverige under tiden som asylsökande får behovet av hälsosamtal tillgodosett genom Migrationsverkets försorg. För nyanlända som kommer till Värmdö kommun direkt från ett annat land, dvs. kvotflyktingar och anhöriga, bokar integrationshandläggaren tid för hälsosamtal hos vårdcentralen i Rågsved under första veckorna i Sverige. Språkstödjare följer med den nyanlända till vårdcentralen.

Informera om hälso- och sjukvård i Sverige

Kursen i samhällsorientering, som alla vuxna nyanlända erbjuds att delta i, innefattar information om hur hälso- och sjukvården i Sverige fungerar. I Stockholms län har den ordinarie samhällsorienteringen dessutom förstärkts med blocket Hälsokommunikation. Hälsoblocket ger den nyanlända kunskaper om olika faktorer som påverkar hälsan, vart hen ska vända sig i händelse av allvarlig sjukdom eller olycksfall, samt om hur olika levnadsvanor kan påverka hälsan.

Det ingår också i språkstödjarens uppdrag att lämna information om hur hälso- och sjukvården i Sverige fungerar, och vilken instans inom sjukvården den nyanlända ska vända sig till i olika situationer.

Förebyggande arbete mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och våldsbejakande extremism

Under 2016 har förvaltningen haft mycket begränsade möjligheter att arbeta med våldsförebyggande arbete. Under 2017 planeras grundläggande utbildning om våld i nära relationer och att identifiera våldsutsatthet för handläggare inom Arbetsmarknad- och integrationsenheten.

Samverkan

En fungerande samverkan mellan olika aktörer är en förutsättning för att kunna tillhandahålla ett gott mottagande av nyanlända i Värmdö kommun.

Utveckla samverkan och rutiner mellan berörda enheter inom kommunen

Nästan alla verksamheter inom Värmdö kommun berörs, direkt eller indirekt, av kommunens mottagande av nyanlända. Arbetsmarknad- och integrationsenheten har fokuserat på att bygga upp samverkan och utarbeta gemensamma rutiner tillsammans med de verksamheter man samarbetar mest med. I dagsläget sker samverkan regelbundet med socialtjänsten, fastighetsenheten och skolan, utöver samverkan med övriga enheter inom Tillväxtavdelningen. Skrivna, enhetsövergripande rutiner finns avseende förladdade kort, kontraktsskrivning, familjeåterförening och inskrivning till sfi. Under 2017 fortsätter utveckling av samverkan och rutiner för bl.a. överlämning till socialtjänsten.

Utveckla samverkan med ideella organisationer och näringsliv

Kommunen samverkar med flertalet ideella organisationer, bl.a. Röda Korset, Svenska kyrkan och Kompis Sverige. Samverkan med dessa utvecklas kontinuerligt och ses över regelbundet.

Samverkan med näringslivet sker bland annat genom arbetsmarknadsråd, branschrådslag, näringslivsdialog, lärlingsråd och företagsbesök.

Diarienummer
2016NÄN/0010

Bedömning

Under 2016 har integrationsarbetet fokuserats på de strategiska utvecklingsområden som anges i Integrationsstrategi 2016. Nya arbetssätt och rutiner för arbetet har utvecklats, och integrationsarbetet har strukturerats. Förvaltningen bedömer att dessa förändringar kommer att leda till ett effektivare integrationsarbete, och en snabbare etableringsprocess för den nyanlända.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut har inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för miljön

Förslag till beslut har inga konsekvenser för miljön.

Konsekvenser för medborgarna

Förslag till beslut har inga konsekvenser för medborgarna.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut har inga särskilda konsekvenser för barn.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Tillväxtavdelningen

Handlingar i ärendet

Nr Handling

Bilaggs/Bilaggs ej

Sändlista för beslutsexpediering

Chef Arbetsmarknad- och integrationsenheten